
 

    R O M A N I A 

J U D E T U L   T I M I Ş 

O R A Ş U L     B U Z I A Ş 

- P R I M A R  - 

 

D I S P O Z I Ţ I A  Nr. 27 

Din 22.02.2022 

cu  privire  la convocarea  Consiliului  Local Oraş Buziaş în şedinţă ordinară  

 

                       Primarul Oraşului  Buziaş, judeţul  Timiş, 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

-    art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (3) litera a) și alin. (5), art. 136 alin. (4) și alin. (5)  din OUG 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

Ținând cont de: 

- Convocatorul înregistrat cu nr. 926/22.02.2022 ; 

În conformitate cu prevederile art. 35 alin. 1 din anexa nr. 1 a H.C.L. Buziaş nr. 70/10.11.2020           

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local oraş Buziaş; 

Avand in vedere prevederile Ordinului nr. 25 din 14 ianuarie 2021 privind aprobarea 

modelului orientativ al statului unitatii administrativ-teritoriale, precum si a modelului 

orientativ al regulamentului de organizare si functionare a consiliului local;  

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

D I S P U N E : 

  

       Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al oraşului Buziaş, în şedinţă ordinară care va avea loc 

la data de 28.02.2022, orele 13.00, la sediul CASEI DE CULTURĂ ORĂŞENEŞTI  BUZIAŞ 

din oraşul Buziaş, str. PRINCIPALĂ, nr. 10, jud. Timiş,  în SALA DE  ŞEDINŢE ( SALA 

MICĂ ),  cu următorul: 

 

 

PROIECT  AL O R D I N II   D E    Z I 

 

 

1. APROBAREA PROCESULUI  VERBAL AL SEDINTEI ANTERIOARE A 

CONSILIULUI LOCAL ORAS BUZIAS, DIN DATA DE 11.02.2022 . 

 2. PROIECT DE HOTÃRÂRE NR. 16 / 902 / 21.02.2022 privind aprobarea rectificării 

bugetului local de venituri şi cheltuieli  pe  trimestrul I, anul 2022 . 

INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN  

 3. PROIECT DE HOTÃRÂRE NR. 8 / 853/18.02.2022 privind   aprobarea acordării scutirii 

de la plata impozitului şi taxelor locale aferente anului 2022,  pentru Fundaţia  « Cristian 

Şerban » pentru  Ajutorarea Copiilor Bolnavi pentru clădirile şi terenurile situate în 

localitatea Buziaş,  str. A. Iancu, nr.18, jud. Timiş, 

              INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN  

 4. PROIECT DE HOTÃRÂRE Nr. 9 / 856 / 18.02.2022 privind   aprobarea acordării scutirii 

de la plata impozitului aferent anului 2022, pentru clădirile CARP Timişoara, situate în 

localitatea Buziaș,  str. Principală , nr.11, jud. Timiş 

              INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN  

 5. PROIECT DE HOTÃRÂRE  Nr. 10 / 859/18.02.2022 privind   aprobarea acordării scutirii 

de la plata impozitelor și taxelor locale aferente anului 2022,  pentru Parohia Romano-

Catolică  Bacova - clădirile şi terenurile situate în localitatea Bacova nr. 81/A, jud. Timiș  - 

Centrul de îngrijiri socio-medicale pentru vârstnici și bolnavi cronici ‘’Sf. Ioan’’ Bacova şi 

81/B, jud. Timiş - Centrul comunitar pentru copii ‘’ Casa Pater Berno ‘’ Bacova  

              INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN  



 6.  PROIECT DE HOTÃRÂRE  Nr. 11 / 862 /18.02.2022 privind   aprobarea acordării 

scutirii de la plata impozitelor și taxelor locale aferente anului 2022,  pentru Asociatia Stern 

Der Hoffnung Rumanien Buzias  - clădirile şi terenurile situate în localitatea Buzias, 

str.Viorelelor, nr. 9 si nr. 15, jud. Timiș    

   INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN 

 7.  PROIECT DE HOTÃRÂRE  Nr. 12/ 865/18.02.2022 privind   aprobarea acordării scutirii 

de la plata impozitului aferent anului 2022,  pentru Uniunea Adam Muller Guttenbrunn 

Timisoara  - clădirea situată în localitatea Bacova,  nr. 421, jud. Timiş – Căminul de Bătrâni 

Bacova 

   INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN 

 8.  PROIECT DE HOTÃRÂRE  Nr. 13 / 868/ 18.02.2022 privind   aprobarea acordării 

scutirii de la plata impozitului aferent anului 2022,  pentru Federaţia  Caritas a Diecezei 

Timişoara - clădirile şi terenurile situate în localitatea Bacova,  nr.187 şi Ferma nr. 1 Ovine 

Bacova şi terenul aferent în suprafaţă totală de 48.163 mp, jud. Timiş . 

   INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN 

 9.  PROIECT DE HOTÃRÂRE  Nr. 15 / 905 /21.02.2022 privind   aprobarea acordarii 

scutirii de la plata impozitelor şi taxelor locale aferente anului 2022,  pentru clădirile şi 

terenurile aflate în proprietatea  persoanelor care au calitatea de luptători pentru victoria 

REVOLUȚIEI ROMÂNE DIN DECEMBRIE 1989, luptători remarcați prin fapte deosebite  

şi luptător rănit 

   INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN 

 10.  PROIECT DE HOTÃRÂRE  Nr. 17 / 896 / 21.02.2022 privind  aprobarea  reţelei şcolare 

la nivelul oraşului Buziaş pentru anul şcolar 2022 – 2023 

   INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN 

  11.  PROIECT DE HOTÃRÂRE  NR.  14 / 873 DIN  18.02.2022 privind aprobarea 

desemnării consilierilor  locali care vor avea calitatea de evaluatori în cadrul comisiei de 

evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al orașului 

buziaş . 

   INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN 

 12.  PROIECT DE HOTÃRÂRE  Nr. 18/919/22.02.2022 privind  aprobare achiziţionare de 

servicii de consultanta, asistenta si/sau reprezentare juridica in dosar penal nr. 

2914/252/2021 . 

   INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN 

  13.  PROBLEME CURENTE. 

 

 

Art. 2.  Consilierii locali sunt invitați să formuleze şi să depună amendamente asupra 

Proiectelor de Hotărâre. 

 

Art. 3. Prezenta se comunică prin grija secretarului general, în termenul prevăzut de lege: 

Instituției Prefectului județului Timiș; D-lui Primar Sorin Munteanu; Consiliului Local Buzias; 

Cetățenilor prin afișare pe site-ul instituției. 

 

 

 
         P R I M A R  

       CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE 

EC. MUNTEANU SORIN                                                               S E C R E T A R  GENERAL  

         VLADA CRISTINA 


